innumerabilis, turba infinita; dicetque Index: *Discedite a me, maledicti. Esurivi, et non dedistis mihi manducare; sitivi, et non dedistis mihi bibere; nudus eram, et non induistis me; infirmus, et non visitastis; hospes eram, et non collegistis me.* Quid mihi, inquit, obtenditis? praecidi vobis omnem excusationem, omnemque defensionem. Si dicam, *Esurivi, et non dedistis mihi manducare*; potes fortasse dicere, Panem non habeo. Panem non habes, nec aquam? an pedes non habes ad invisendos infirmos; et eos qui in carcere sunt? annon una cum afflicto dolere potes? Nihil pauperi erogas: saltem ne lingua tua illum detereas; ne des illi causam gemitus contra te profertendi: nam gemitus ejus cito exaudit Dominus, *Et retribuit iis qui abundanter faciunt superbiam* (Psal. 30. 24). Non ita exaudit Dominus justos, ut pauperes, quia pauper neminem habet qui se suscipiat: nam ob mendicitatem omnes repellimus eum; ita ut pa-

rentes et amici, filios et amicos, imo frater fratrem, ea de causa rejiciant, necnon vicini vicinos, et pauper omnino abjectus et sine ulla ope sit; tantumque habeat Deum qui miseratur pauperes. Ideo illos cito exaudit Deus, ut alicubi dicit propheta: *Cito exaudivit pauperes Deus, et vinctos suos non despiciet* (Psal. 68. 54). Tu panem habes, aut aliud quod possit paupertatem consolari? da pauperi. Sin non habes, verbo ipsum cura, cum ipso dole, precare pro illo; ut si apud te opem non invenit, apud alium inveniat. Qui non habet quod erogat, et bonis verbis pauperem solatur, majorem accipiet mercedem, quam qui erogat. Ceterum alibi dicit: *Magnum est elemosynae beneficium.* Nullum aliud opus potest abstergere peccata. Eleemosynam erogemus, dilecti, ut aeterna bona consequamur in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium, in saecula saeculorum. Amen.

SERMO IN PARALYTICUM, IN DIE MEDIÆ PENTECOSTES, ET IN ILLUD, NOLITE JUDICARE SECUNDUM FACIEM (Joan. 5. 5. et 7. 24).

Sicut luna lucida obscuritatem noctis albo colore tingens, iis qui in terra et in mari iter agunt nautis et viatoribus lucem praefrens, sine obice procedendi dat facultatem: sic in sabbato Dominus paralytico dicebat, *Surgens tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam* (Joan. 5. 8). Ideoque Judæis aiebat: *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me Patris* (Id. 7. 16). Quod autem ob paralytici curationem ex potestate sua factam hoc Judæis dixerit, ex modo lectis arcepe demonstrationem. Nam hinc clarius significavit Dominus inseparabilem suam cum Patre unionem. Nam si dixisset Dominus, *Mea doctrina non est Patris, sed mea, seipsam separasset a Patre, a substantia alienum fecisset, atque œconomiam mutavisset*: cum dixit vero, *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me Patris, ostendit non aliam esse substantiam, unamque esse doctrinam Patris et Filii et Spiritus sancti.* Unum quippe est Verbum Patris, Filii; et Spiritus Patris, est Spiritus sanctus. Quomodo alia docebit Verbum, alia prædicabit Spiritus sanctus? Non est hoc, non est certe secundum beatum Paulum dicentem: *Nemo novit ea quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui habitat in ipso: sic et quæ sunt Dei nemo novit, nisi Spiritus Dei, qui est in ipso* (1. Cor. 2. 11). Et quod ob suam in paralytico sanando potestatem, ut dixi, Dominus hæc verba admisserit, audisti modo Dominum dicentem: *Unum opus feci, et omnes miramini. Propterea Moyses dedit vobis circumcisionem (non quia ex Moysse est, sed ex patribus), et in sabbato circumciditis hominem. Si circumcisionem accipit homo in sabbato, ut non solvatur lex Moysis, mihi indignamini quia totum hominem sanum feci in sabbato? Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate* (Joan. 7. 21-24). Quod autem ob paralytici curationem Dominus hæc dixerit, iniquos illos esse ex lege demonstrans, id ipse dicit illis ut audisti: *Si circumcisionem accipit homo in sabbato; et in sabbato circumciditis infantem, ne violeetur lex octo dierum, legem alia lege subvertentes; vos subvertitis legem, et Mihi indignamini quia totum hominem sanum feci in sabbato, non sudans, sed miraculum edens? In sabbatone operandum non est, sed per omnia otiosos esse oportet? cur ergo apud vos, o Judæi, mulier in sabbato parit, obstetrix tumultuat, fasciæ moventur, natura purgatur et mamma ad lactandum paratur? Mulier parit, et natura legis servatur, et Deus non miracula patrabit? Dic mihi: Si in sabbato circumciditur homo, ut non solvatur lex, mihi indignamini quia totum hominem sanum feci in sabbato? Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate.* Id admitto ut a vobis inimicis judicer, ut in quo judicio judicaveritis, judicemini. Quis solvit

sabbatum? vosne, qui in sabbato circumciditis, gladium acuitis, sectionem infertis, membrum amputatis, et locum sanguine conspergitis; an ego qui dixi, *Surgens tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam?* Si verbum non operatum est, in vanum loquendo sabbatum solvi; si autem opus cum verbo concurrat, cur sabbatum ulciscimini, et Creatorem despicitis? non satis fuit vobis, o Judæi, per triginta et octo annos videre paralyticum lecto affixum, lectumque ipsum laborantem, paralytici pondus die nocteque ferentem? Non indignati nec miserati estis; et si una hora paralyticus lectum gestet, et vicem referat, indignamini? annon clamandum erat: *Versasti stratum meum in infirmitate mea* (Psal. 40. 4)? Scio, o Pharisæi, cur indignemini; non quod paralyticus sanatus sit dissecamini, sed quod non potueritis lectum abscondere, et miraculum suffurari. Ideo, cum vestram nossem mentem, lectum portare jussi illum, ut etiamsi vos taceretis, lectus ipse miraculum exclamaret. Quid dubitatis, o Pharisæi? Non est paralyticus fictus, non supposititius, non brevi tempore fuit: omnes illum nostis, triginta et octo annis ad piscinam apud vos vixit. Non potestis dicere, ut de cæco nato, Hic est. Ipsi similis est, Non est hic (Joan. 9. 8. 9). Nisi vos cæcus superasset, hunc quoque tenuisset, et ad judicium duxisset, ut in omnibus pudore assiceremini. *Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate* (Joan. 7. 24). Et, si videatur, pauca de paralytico percurramus, quia Dominus illum commemorat. Si enim illum Dominus commemoravit, cur nos illum silentio mittemus? Tum quis miratur, cum Domini miracula narret. Domini nanique est hæc media solemnitas: mediator est Dominus, medium est festum: semper autem medium ab extremis firmatur. Ideo hæc media solemnitas duplicem resurrectionis gratiam possidet. Cum enim inter resurrectionem et Pentecosten media sit, resurrectionem monstrat, Pentecosten indigitat, Assumptionem buccinat. Quænam ergo sit tota paralytici narratio, scitis omnes studiosi, quomodo per omnia spirituale utilitatem decerpatis. Plane recordaris Joannem evangelistam clamantis, *Post hæc erat festus dies Judæorum, et ascendit Jesus Jerusalem.* *Erat autem Jerusalem piscina, quæ cognominatur Hebraice, Bethesda, quinque porticus habens. In his jacebat multitudo magna languentium, cæcorum, claudorum, aridorum. Erat autem quidam homo ibi, triginta et octo annos habens in infirmitate sua. Hunc videns Jesus, qui omnia scit antequam fiant, sciens quia jam multum tempus haberet, dicit ei: Vis sanus fieri* (Id. 5. 1. 6)? O Domini curationem non vanam gloriam sapientem! non expectat infirmorum preces;

ipse sese languentibus offert. Cum enim sol justitiæ sit, super omnes beneficos radios expandit. *Erant autem Jerosolymis in probatica piscina, Hebraice dicta Bethesda, quinque porticus: ibi jacebat multitudo magna languentium, cæcorum, claudorum, aridorum.* Hoc symbolum erat Judaicæ infirmitatis: quinque porticus infirmis plenæ. Etenim infirmatur Judaicus populus per quinque sensus, visum, olfactum, gustum, auditum, tactum. Per hæc omnia Judæi infirmabantur: non habebant purum oculum, videntes miracula, et desipientes: non habebant gustum gratum, manna edentes, et cucumeres quærentes: non habebant olfactum purum, unguento Dominico diabolicum foetorem præferentes: non habebant auditum purum, draconis sibilos, non propheticos sonos consulentes: non habebant tactum bene operantem, idola pro diis habentes, et Deum vivum continententes. Attamen in carne præsens Dominus Christus, sensuum factor, et creaturarum conditor, eadem opera corporearum ægrotudinum, et voluntariorum lapsuum emendationem curabat. Hic enim, de quo agimus, paralyticus dupliciter flagellabatur: corpus dissolvebatur morbo, et anima peccatis vulnerata erat. Ideo Dominus, utriusque morbi medicus, et corpus firmat et spiritum illuminat; ac corpus lectum ferre jussit, animam virtutem gestare præcepit. Quid enim? Videns Dominus jacentem hunc paralyticum, dixit ei, ut vos omnes scitis, *Vis sanus fieri?* Sed hic statim Judæi Dominum reprehendunt dicentes: Si Deus esset Christus, cur interrogaret paralyticum: *Vis sanus fieri?* Morbo detinebatur, triginta et octo annos habebat in infirmitate, ad piscinam expectabat, ut morbum deponeret, et interrogat illum, *Vis sanus fieri?* quis ille Deus qui interrogat? Audi qui contradicis: hic Dominus non ut ignorans interrogat, sed ut omnino volens curationem largiri. Si corporis tantum infirmitas fuisset, non dixisset Dominus paralytico, *Vis sanus fieri?* sciens ipsum omnino velle; sed quia anima quoque morbis laborabat, ideo paralyticum interrogat, *Vis sanus fieri?* id est, Cave ne ultra pecces. *Vis sanus fieri?* da consensum, et accipe medelam, quia nihil per necessitatem suscipio. Ego enim sum, qui a multis annis per prophetam clamavi: *Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis; si vero nolueritis nec audieritis, gladius vos absument (Isai. 4. 19. 20).* Quia ergo liberi arbitrii animal est homo, et paralyticus anima dissolutus erat, ideo Dominus, ne illi medelam mercede vacuum præberet, interrogat illum, dicens: Peto consensum, *Vis sanus fieri?* De corporeis morbis non interrogat Dominus, *Vis sanus fieri?* ut neque hæmorrhossam, neque leprosum, neque duos cæcos interrogavit: ubi vero animæ morbum videt, statim interrogat, ut consensum accipiat; nisi vero accipiat, medelam non affert. Interrogare poterit quispiam, Quid ergo? duo quoque cæci an peccatorem notam habebant, quia illos quoque interrogavit Dominus, *Quid vultis ut faciam vobis (Matth. 20. 32)?* num illi quoque in peccatis erant? Audi qui contradicis: illi quoque duo cæci in Evangelii memorati, cæci erant corporeis oculis et animæ visu. Non clare videbant circa Dominum, non habebant perfectam notitiam, dubitabant circa confessionem: ideo Dominus medelam differt, ut fidem roboraret. Sed contra dixeris: Cur cæcos damnas? fideles erant viri. Ammon ubi audiverunt Dominum transire, clamaverunt dicentes, *Miserere nostri, Domine, fili David?* quomodo ergo peccatore erant qui tali voce clamarent? Audi qui contradicis: ob hanc vocem, quam primo protulerunt, medelæ dilationem Dominus attulit: quia rogantes dicebant, *Miserere nostri, fili David.* Quis filius David tantam virtutem exhibeat, et tanta miracula edat? Speciosus erat Absalon, sed parricida; desiderabilis Amnon, sed sororem suam violavit; sapiens Salomon, sed in fine lapsus est. Quia ergo ut ad filium Davida accedebant, nec Deum potentem esse putabant; petitum medicum, non Deum gloriosum, clamantibus

cæcis, *Miserere nostri, fili David,* non respondit eis, ut fidem illis augeri curaret. Ideo per dilationem illam cæci mente sunt illuminati. Et paulo post, ut vidit illos Dominus mente illuminatos fidei luminare accepisse, interrogat illos, dicens: *Creditis, quod possim hoc facere?* Quid ergo cæci? Proficientes dicunt, *Etiam, Domine (Matth. 9. 28).* Non ultra dixerunt, *Etiam, fili David;* sed, *Etiam, Domine.* In mentem revocarunt dilationem; ideo statim confessionem emittunt dicentes, *Etiam, Domine, credimus quod hoc possis facere.* Deinde ut ostendat Dominus ipsos in fide profecisse, respondit, *Secundum fidem vestram fiat vobis.* Itaque si non in fide profecissent, visum non recepissent. Ideo Dominus quia paralyticus magis in anima peccatis reger, interrogat illum dicens, *Vis sanus fieri?* id est, Si accipias medelam, ne rursus in paria incidas. *Vis sanus fieri?* Paralyticus vero, nesciens quis esset is qui loquebatur, Dominus respondit, *Volo sanus fieri.* Bene interrogasti an velim; non enim ultra volo. Dum multum vellem, nihil perfecti. Quid tandem? volo id quod non accipio, volo sanus fieri. In lecto seniui, sepulcrum loquax sum, vivens mortuus sum, nihil novum post mortem expecto: in juramentum me omnes assumunt, triginta et octo annis juxta piscinam vitam ago, et nemo mei miseretur. Venditur donum: illud cauponantur Pharisei: unus quotannis mundatur; et cum oporteret primum præferri, qui opulentior est præponitur. Piscina non discernit: injusta hæc sunt, an erit unquam inspectio justa, ut non cauponentur donum, sed omnibus copiose tribuatur? Tum Dominus paralytico: Cur ea quæ uno in loco sunt ratiocinio jungere tentas? an mihi ut ignorantem loqueris? Piscina sum dominus, et quæ sunt nesciam? Novi Judæorum negotiationem: ideo adveni, ut piscinam mutem. Nunc illam abrogo, et baptismatis piscinam aperio: in hac unus positus mundatur, in illa innumeri quotidie regenerantur; in hanc angelum misi, in illam ego angelorum Creator descendi. Ideo ad rem quæsitam responde, *Vis sanus fieri?* id est, Credis me, qui loquor tibi, hoc facere posse? Paralyticus vero paulum erectus, et potentiam Domini agnoscens, consuetudine adhuc detentus, respondit ea dicens quæ vos scitis: *Etiam, Domine: sed hominem non habeo, ut cum turbata fuerit aqua, me injiciat in piscinam: dum autem venio ego, alius ante me descendit.* Tum Dominus paralytico: Quid assumis, paralytice? sufficit tibi ut me Dominum agnoscas. Ne multa imagineris, ne turbatum piscinam aquam respicias. Turbata sunt Judaica: fontis mææ ogdoadem habeto. Scio quid postules: etiâsum enim hominem non habes, adsum tibi Deus incarnatus. Idcirco audi me, *Surgens tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam.* Exaspera Judæos, percelle dæmonas, in tumum redige contradicentes, certiores fac eos qui accurrunt, solve sabbati otium, contradicito, lectum custodito. Illis auditis paralyticus, morbo statim per Domini verbum deposito, justum implevit, et lectum portavit; ac Judæos colibere volentes ob sabbatum, ac dicentes, *Non licet tibi tollere grabatum, quia sabbatum est (Joan. 5. 10),* refellebat, ut jubentis mandatum complens, dicens illis: *Qui me sanum fecit, ille mihi præcepit, Tolle grabatum tuum, et ambula.* Iniquis vero Judæis Dominum accusantibus et interrogantibus, quis sanasset, quis jussisset tollere grabatum, et canum instar latrantibus contra medicum; qui sanatus fuerat martyris a star concertabat contra sanguinarios illos. Invenit autem rursus postea illum Dominus, et dicit illi: *Ecce sanus factus es: noli amplius peccare, ne tibi quid deterius contingat (Id. v. 14).* Videni, dilecte, quod propter peccata sua tamdiu in infirmitate detentus fuerit? Convertamur itaque et nos, ut a temporaneo supplicio liberemur, et æternam gehennam fugiamus, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum, Amen.